



**СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»  
Амурского муниципального района Хабаровского края**

**РЕШЕНИЕ**

27.04.2023

№ 412

г. Амурск

— Об информации по исполнению местного бюджета за первый квартал 2023 года

Руководствуясь Положением о бюджетном процессе в городском поселении «Город Амурск», утвержденным решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 18 июля 2013 года № 449 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском поселении «Город Амурск», Совет депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края

**РЕШИЛ:**

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения местного бюджета за первый квартал 2023 года по доходам в сумме 76 623,86785 тыс. рублей, по расходам в сумме 64 086,82369 тыс. рублей, с профицитом в сумме 12 537,04416 тыс. рублей (Прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского поселения

Председатель Совета депутатов



С.В. Семёнов

З.М. Былкова

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов  
городского поселения «Город  
Амурск» Амурского муниципального  
района Хабаровского края

от 27.04.2023 № 412

Информация  
о ходе исполнения местного бюджета за первый квартал 2023 года

1. ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

Плановые показатели бюджета города Амурска на 2023 год определены в сумме 321 758,201 тыс. рублей. Получено доходов за 1 квартал 2023 год 76 623,86785 тыс. руб., или 24% от годовых бюджетных назначений, что на 21% или 13 488,06599 тыс. руб. выше уровня поступлений доходов за аналогичный период 2022 года.

В структуре исполнения бюджета за 1 квартал 2023 года *собственные доходы* составили 83%, фактически поступило 63 777,41684 тыс. руб., что выше уровня поступлений за 1 квартал 2022 года на 21% или 11 202,21028 тыс. рублей. Наибольшее увеличение доходов сложилось по налогам на совокупный доход на 1 194,56084 тыс. руб. или 17%, доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 12 992,97459 тыс. руб. или 1359% (реализован объект по аукциону).

*Безвозмездные поступления* составили 17%, фактически поступило 12 846,451 тыс. руб., что выше уровня поступлений за аналогичный период 2022 года на 21% или 2 285,85570 тыс. рублей.

Налоговые доходы составляют 55% от общей суммы собственных доходов, их выполнение составило 35 414,64573 тыс. руб. или 19% к годовым бюджетным назначениям, что на 2% или 862,48251 тыс. руб. ниже уровня поступлений налоговых доходов за 1 квартал 2022 года.

Исполнение *по налогу на доходы физических лиц* составило 20% к годовым бюджетным назначениям (при годовом плане 111 140 тыс. руб., поступило 22 063,09836 тыс. руб.).

Исполнение *по акцизам* составило 27% к годовым бюджетным назначениям (при годовом плане 2 765,700 тыс. руб., поступило 743,58125 тыс. руб.).

Исполнение *по налогам на совокупный доход* составило 22% к годовым бюджетным назначениям (при годовом плане 37 082 тыс. руб., поступило 8 137,46980 тыс. руб.).

Исполнение по налогам на имущество составило 13% к годовым бюджетным назначениям (при годовом плане 35 461 тыс. руб. поступило 4 470,49632 тыс. руб.).

Неналоговые доходы составляют 45% от общей суммы собственных доходов, их выполнение составило 28 362,77111 тыс. руб. или 42 % к годовым бюджетным назначениям, что на 74% или 12 064,69279 тыс. руб. выше уровня поступлений за 1 квартал 2022 года. Значительный рост поступления в отчётном периоде объясняется реализацией объекта по аукциону.

Доходы от аренды земельных участков поступили в сумме 8 525,68877 тыс. руб., или 27% от годового плана.

Доходы от сдачи в аренду имущества поступило 4 933,93682 тыс. руб., или 19% от годовых бюджетных назначений.

Прочие доходы от использования имущества поступили в сумме 812,58382 тыс. руб. или 24% от годовых бюджетных назначений, в том числе:

- в части платы за наем муниципального жилфонда поступило 581,80930 тыс. руб. или 22 % от годовых бюджетных назначений;

- в части платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций поступило 83,81144 тыс. руб. или 18% от годовых бюджетных назначений;

- в части платы за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового места поступило 146,96308 тыс. руб. или 52 % от годовых бюджетных назначений.

Доходы от оказания платных услуг МКУК «Амурский городской краеведческий музей», МКУК «Городская библиотека» исполнены на 20% от годовых бюджетных назначений, их поступление составило 113,360 тыс. рублей.

Доходы, поступившие в порядке возмещения расходов, понесённых в связи с эксплуатацией имущества городского поселения, поступили в общей сумме 46,58119 тыс. руб. (Законодательная Дума Хабаровского края, ИП Денисенко, ИП Сысоева) или 50% от годовых бюджетных назначений.

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений поступили в сумме 168,92392 тыс. руб. или 338% (ООО «УК Альфа», Отдел культуры; ООО «Дорожник» и АО «ДРСК» - в части средств на восстановление зелёных насаждений).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 14 025,00963 тыс. руб. или 244% от годовых бюджетных назначений (доходы от приватизации имущества согласно графику по рассрочке платежей, реализация объекта по аукциону).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 18,08705 тыс. руб. или 12% от утвержденных годовых бюджетных назначений, в том числе:

- административные штрафы в сумме 14,72804 тыс. руб.;

- штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом – 3,14832 тыс. руб. (ООО «Трансвязь»).

- иные штрафы, неустойки пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств – 0,21069 тыс. руб. (ООО «Астек»).

*Прочие неналоговые доходы – (-) 282,20026 тыс. руб.*

- уточнены невыясненные поступления в сумме 281,251 тыс. руб. – ООО «АГМК» - для проведения ремонтных работ потолка и подиума в МКУК «Амурский городской краеведческий музей»).

- уточнены и зачислены по назначению платежи в сумме 0,94926 тыс. руб. - (ООО «Г2 Мобайл» - в части платы за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового места).

Безвозмездные поступления в местный бюджет за 1 квартал 2023 года поступили в сумме 12 846,45101 тыс. руб. или 19% от годовых бюджетных назначений, в том числе:

- дотации бюджетам поселений в сумме 697,230 тыс. руб.;

- субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению жильём молодых семей – 5 523,86243 тыс. руб.;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений – 6 376,500 тыс. руб.;

- прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций поступили в сумме 281,25100 тыс. руб. (Уточнены платежи, перечисленные в 2022 году ООО «АГМК» для проведения ремонтных работ потолка и подиума в МКУК «Амурский городской краеведческий музей»).

- произведён возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 32,39242 тыс. руб. (Отдел культуры и искусства – прочие межбюджетные трансферты за недостижение показателей результативности).

## **2. РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА**

**Бюджет города по расходам** исполнен за 1 квартал 2023 года в сумме 64 086,82369 тыс. рублей при уточненном годовом плане 378 878,59154 тыс. рублей, исполнение составило 17 процентов.

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

В целом по разделу расходы за 1 квартал 2023 года составили 21 565,01622 тыс. рублей или 20% от плановых назначений.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы на функционирование органов в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности за 1 квартал составили

283,61463 тыс. рублей или 6% от плановых назначений. В том числе по подразделам:

- 0309 «Гражданская оборона» исполнение 0 руб.;
- 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» исполнение 267,04863 тыс. руб. или 6% от плановых назначений;
- 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» исполнение 16,566 тыс. руб. или 4% от плановых назначений.

#### Раздел 04 «Национальная экономика»

В целом по разделу исполнение составило 7 305,86826 тыс. рублей или 14% от плана. В том числе по подразделам:

- 0405 «Сельское хозяйство» исполнение 0%;
- 0406 «Водное хозяйство» исполнение 0%;
- 0408 «Транспорт» - расходы составили 879,21442 тыс. руб. или 15% от плановых назначений;
- 0409 «Дорожное хозяйство» - расходы составили 6 426,65384 тыс. рублей или 15 % от плановых назначений;
- 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» исполнение составило 0%.

#### Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в целом составили 5 741,89092 тыс. рублей или 6% от плана. В том числе по подразделам:

- 0501 «Жилищное хозяйство» - расходы составили 3 632,83328 тыс. рублей или 28 %.
- 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 415,87484 тыс. рублей или 12%.
- 0503 «Благоустройство» - расходы составили 1 693,18280 тыс. рублей или 2%. Основные мероприятия программы запланированы на 3-й и 4-й кварталы текущего года.

#### Раздел 07 «Образование»

По подразделу 0707 «Молодежная политика» расходы составили 114,224 тыс. рублей или 18%.

#### Раздел 08 «Культура и кинематография»

Общее исполнение по данному разделу составило 21 702,41394 тыс. рублей или 24%.

В том числе по подразделам:

- 0801 «Культура» расходы составили 15 228,41130 тыс. рублей или 24%.

- 0804 «Другие вопросы в области культуры» расходы составили 6 474,00264 тыс. рублей или 23%.

Раздел 10 «Социальная политика»

Исполнение в целом по разделу составило 6 071,64682 тыс. рублей или 34% от плановых назначений.

В том числе по подразделам:

- 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы составили 191,49982 тыс. рублей или 17%.

- 1004 «Социальное обеспечение населения» расходы составили 5 880,147 тыс. рублей или 36%.

Раздел 11 «Физическая культура и спорт»

Расходы по данному разделу составили 752,14890 тыс. рублей или 48% от плановых назначений.

Раздел 12 «Средства массовой информации»

Расходы по разделу составили 550 тыс. рублей или 25%.

Муниципальный долг в бюджете поселения отсутствует, бюджетные и коммерческие кредиты не привлекались, муниципальные гарантии не выдавались.

---